a) MATERNITAS DIVINA (S. Ignatius, S. Iustinus, S. Irenaeus, Tertullianus, S. Hippolytus, Origenes, Pierius etc.).

b) PERPETUA VIRGINITAS, sive a) *ante partum* seu in conceptione (S. Ignatius, S. Iustinus, S. Irenaeus, Tertullianus, S. Hippolytus, Origenes, Aristides, S. Petrus Alex., Lactantius) sive b) *in partu* (S. Ignatius, S. Iustinus, S. Irenaeus, Clemens Alex., Origenes, S. Gregorius Thaumaturgus), sive c) *post partum* (Clemens Alex., Origenes, Hegesippus).

c) SANCTITAS DEIPARAE. Carentia cuiuslibet moralis imperfectionis ab omnibus, Tertulliano et Origene exceptis, ex modo ipso loquendi affirmatur. Huius vero sanctitatis principium in sua praerogativa Matris Dei fundatur, et generatim occasione suae virginitatis de ipsa fit mentio. S. Hippolytus praesertim, immunitatem a peccato absque ullo vel minimo limite ponit et ideo *implicite* Immaculatam Conceptionem admittit. B. Virgo, insuper, exhibetur tamquam exemplar virtutum, et inter omnes alios sanctos perfectione elevatur. Origenes admittit etiam in Deipara singularissimam scientiae perfectionem.

d) COOPERATIO AD OPUS REDEMPTIONIS. Huic operi B. Virgo particulari modo sociata apud omnes apparet prout eruitur ex S. Iustino, S. Irenaeo, S. Hippolyto, Tertulliano, Origene, S. Gregorio Thaumaturgo, S. Methodio Olympiae. Huius communis sententiae plures rationes a Neubert assignantur: « La liaison qui, dès l'Évangile, rapprochait l'idée de Marie de celle de la Rédemption, a été

¹ *Convenientiam* conceptionis virginalis ex *similitudine* Filii cum Patre deducit: « Ipse enim Pater Deus, et origo et principium rerum, quoniam parentibus caret ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ (absque patre et absque matre) a Trismegisto verissime nominatur, quod ex nullo sit procreatus. Idcirco etiam Filius bis nasci oportuit, ut et ipse fieret ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ. In prima enim nativitate spirituali ἀμήτωρ (absque matre) fuit, quia sine officio matris a solo Deo generatus est. In secunda vero carnali ἀπάτωρ (= absque patre) fuit, quoniam sine patris officio virgini utero procreatus est, ut mediam inter Deum et hominem substantiam gerens, nostram fragilem imbecilleque naturam quasi manu ad immortalitatem posset educere ».

de bonne heure mise en lumière: 1) parce que la lutte contre les négateurs de la maternité de Marie amenait leurs adversaires à la Rédemption; 2) parce que la naissance virginale de Jésus était considérée comme la figure de la nouvelle naissance qu'il nous avait méritée; 3) parce que le parallélisme qu'on voyait entre Notre-Seigneur et Adam exigeait qu'on opposât à l'œuvre d'Eve l'œuvre de Marie. Cette œuvre de Marie était plus qu'un concours passif prêté au Sauveur, pour tous ceux qui voyaient en Marie autre chose qu'un instrument matériel de l'Incarnation. Le côté actif de cette coopération, déjà marqué par saint Justin, a été mis en relief surtout par saint Irénée, dont la doctrine sera acceptée par les générations suivantes » (op. c., p. 274).

e) *MATERNITAS SPIRITUALIS*, seu cooperatio ad nostram regenerationem vitae supernaturali, sat clare exprimitur a S. Irenaeo et ab Origene.

f) *CIRCA CULTUM*, haec scribit Neubert:¹ « Marie ne semble pas avoir été honorée d'un culte liturgique pendant les trois premiers siècles, ce qui n'est pas pour étonner si l'on se reporte à la conception liturgique des premiers temps; mais elle fut certainement un objet de vénération pour les fidèles. Cette vénération s'est traduite dans les récits sur la conception et l'enfantement virginal, dans l'art des catacombes, dans les homélies des Pères et surtout dans ce travail de glorification qui a fait d'elle un personnage à part à côté de Jésus. On ne peut citer aucun témoignage certain établissant qu'on ait prié la Mère de Dieu dès cette époque; mais le silence des documents s'explique aisément, et la comparaison avec les autres bienheureux qu'on invoquait au moins à partir de la seconde moitié du II siècle, ainsi que le pouvoir spécial d'intercession attribué à Marie ne permettent pas de douter qu'à elle aussi aient été dès lors adressées les prières des fidèles » (op. c., p. 275).

Principia igitur Mariologiae iam in aetate antenicaena sunt posita; quaedam praecipuae conclusiones (magis immediatae) ex ipsis iam deductae apparent: remanet ut aliae conclusiones (magis remotae) deducantur: quod in subsequentibus aetatibus, prout videbimus, factum est.

Prima et praecipua ratio huius doctrinalis evolutionis reponenda est in vinculis omnino singularibus quibus Iesus et Maria indissolubiler uniuntur, ita ut universa historia Mariologiae nihil aliud sit nisi extensio et defensio Christologiae.

¹ Cfr pp. 256-258.

B) *Aetas Patrum Maiorum*

(a Conc. Nic. ad S. Leonem M., 325-461)

I. **Patres Orientales**I. **S. EPHRAEM Diaconus (306-373)**¹

S. Ephraem natus est Nisibi in Syria anno, probabilissime, 306 vel 307 ex patre pagano et sacerdote Idolorum, a quo, ob eius erga christianos benevolentiam, anno circiter 15 aetatis suae, e domo eiectus est. A Iacobo Episcopo Nisibeno humaniter receptus, anno 18 aetatis suae baptismum recepit, et postea Diaconus ordinatus est. S. Scripturae et Theologiae studia maxime coluit. Anno 363, Edessam petiit ubi celebrem scholam Edessenam condidit eique praefuit.

Plurima scripsit opera (circiter 3.000.000 stycæ), praesertim exegetica ita ut fecundissimus, inter omnes syriacos, scriptor evaserit. Laus Ephraemi per totum Orientem divulgata est (S. Hier., *De Vir. ill.*, 115). Scripta eius publice in Ecclesiis, post S. Scripturam, legebantur, et ipso adhuc vivente, in alias linguas magna ex parte conversa fuerunt. Quarta pars horum scriptorum, soluta oratione, reliqua vero forma metrica, stricte sillabica, composita fuerunt. Etiam sermones in forma metrica compositi sunt. Ob haec plurima scripta, S. Ephraem a Syris « Sol Syrorum », « Doctor mundi », « Columna Ecclesiae », « Cithara Spiritus Sancti » appellatus est (Enc. *Principi Apostolorum*).